Дело № 1-44/2025

91RS0018-01-2024-005002-34

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

30 января 2025 года город Саки 

Сакский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего судьи – Степановой Н.К.,

при секретаре судебного заседания – ФИО4,

с участием: государственных обвинителе ФИО10, ФИО5, подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката ФИО9, без участия потерпевшего ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Сакского районного суда Республики Крым,расположенного по адресу: 

<

адрес>, в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не женатого, на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей не имеющего, официально не трудоустроенного, являющегося инвалидом III группы, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 утром ДД.ММ.ГГГГ, переходил дорогу по пешеходному переходу на 

<

адрес> обнаружил утерянную ФИО6 банковскую расчетную карту ПАО «Сбербанка» №, выданную к кредитному карточному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе № ОПЕРУ-2 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оформленную и зарегистрированную на имя ФИО6, на которой находились принадлежащие ему денежные средства, которую ФИО1 присвоил с целью тайного хищения с помощью данной банковской карты денежных средств с банковского счета, принадлежащих ФИО6, путём осуществления покупок в магазинах, осуществляя операции по оплате бесконтактным безналичным расчетом за покупаемую им продукцию.

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в сумме 2 187 руб., принадлежащих ФИО6, со счета банковской расчетной карты ПАО «Сбербанка» №, используя корыстный мотив, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 21 минут, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия остаются для окружающих тайными, используя вышеуказанную банковскую расчетную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО6 путём оплаты в магазинах на территории 

<

адрес>, бесконтактным наличным расчетом с помощью вышеуказанной банковской расчетной карты, а именно:

- в 10 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в молочном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с помощью банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной и зарегистрированной на ФИО6, осуществил операцию по бесконтактному безналичному расчету за покупаемую продукцию на сумму 450 руб.;

- в 11 часов 21 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в аптеке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с помощью банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной и зарегистрированной на ФИО6, осуществил операцию по бесконтактному безналичному расчету за покупаемую продукцию на сумму 892 руб.;

- в 11 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в продуктовом магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с помощью банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной и зарегистрированной на ФИО6, осуществил операцию по бесконтактному безналичному расчету за покупаемую продукцию на сумму 845 руб.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в сумме 3 486,46 руб., принадлежащих ФИО6, со счета банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, используя корыстный мотив, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 56 минут до 18 часов 17 минут, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия остаются для окружающих тайными, используя вышеуказанную банковскую расчетную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО6 путём оплаты в магазинах на территории 

<

адрес>, бесконтактным безналичным расчетом с помощью вышеуказанной банковской расчетной карты, а именно:

- в 15 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в аптеке №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с помощью банковской расчетной карты ПАО «Сбербанка» №, оформленной и зарегистрированной на ФИО6, осуществил операцию по бесконтактному безналичному расчету за покупаемую продукцию на сумму 891 руб.;

- в 16 часов 03 минуты, в 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Доброцен», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с помощью банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной и зарегистрированной на ФИО6, осуществил операции по бесконтактному безналичному расчету за покупаемую продукцию на сумму 602,01 руб. и 355, 13 руб.;

- в 16 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине ИП «Аджасан», расположенном по адресу: 

<

адрес> помощью банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной и зарегистрированной на ФИО6, осуществил операцию по бесконтактному безналичному расчету за покупаемую продукцию на сумму 877,20 рубля;

- в 18 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Фермерский уголок», расположенном по адресу: 

<

адрес> с помощью банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной и зарегистрированной на ФИО6, осуществил операцию по бесконтактному безналичному расчёту за покупаемую продукцию на сумму 244 руб.;

- в 18 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Крымыч», расположенном по адресу: 

<

адрес> с помощью банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной и зарегистрированной на ФИО6, осуществил операцию по бесконтактному безналичному расчету за покупаемую продукцию на сумму 517,12 руб. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, со счёта банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, используя корыстный мотив, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 20 минут, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия остаются для окружающих тайными, используя вышеуказанную банковскую расчетную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО6 путём оплаты вышеуказанной банковской картой продукции на АЗС ООО «Кедр», расположенной по адресу: 

<

адрес> на сумму 821,85 рубля.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в сумме 3020,30 рублей, принадлежащих ФИО6, со счета банковской расчетной карты ПАО «Сбербанка» №, используя корыстный мотив, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 14 минут по 10 часов 47 минут, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия остаются для окружающих тайными, используя вышеуказанную банковскую расчетную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО6 путём оплаты в магазинах на территории 

<

адрес>, бесконтактным безналичным расчётом используя вышеуказанную банковскую карту, а именно ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине одежды, в магазине «Акула», в магазине «Ценочист» расположенных по адресу: 

<

адрес> с помощью банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной и зарегистрированной на ФИО6 в 10 часов 14 минут, в 10 часов 20 минут и в 10 часов 30 минут, в 10 часов 47 минут осуществил операции по бесконтактному безналичному расчету за покупаемую продукцию на сумму 950 руб., 400 руб., 827 руб. и 843,30 руб.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в сумме 1 001 рублей, принадлежащих ФИО6, со счета банковской расчетной карты ПАО «Сбербанка» №, используя корыстный мотив, ФИО1, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия остаются для окружающих тайными, используя вышеуказанную банковскую расчетную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО6 путём оплаты продукции операции по бесконтактному безналичному расчету ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 57 минут, в 08 часов 27 минут в молочном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 111 руб. и 890 руб.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, со счета банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, используя корыстный мотив, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 49 минут, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия остаются для окружающих тайными, используя вышеуказанную банковскую расчётную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО6 путём оплаты с помощью вышеуказанной банковской карты в магазине «Автомаркет 82» расположенном по адресу: 

<

адрес> продукции на сумму 800 руб.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в сумме 1 578 рублей, принадлежащих ФИО6, со счёта банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, используя корыстный мотив, ФИО1, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия остаются для окружающих тайными, используя вышеуказанную банковскую расчётную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО6 путём оплаты ДД.ММ.ГГГГ продукции по бесконтактному безналичному расчету в магазине «МИГ», расположенном по адресу: 

<

адрес> в 11 часов 41 минуту и в 14 часов 39 минут на сумму 706 руб. и 872 руб.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в сумме 1 212,98 руб., принадлежащих ФИО6, со счёта банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, используя корыстный мотив, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 12 минут по 18 часов 23 минут, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия остаются для окружающих тайными, используя вышеуказанную банковскую расчетную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО6 путём оплаты в магазинах на территории 

<

адрес>, бесконтактным безналичным расчетом с помощью вышеуказанной банковской расчётной карты, а именно:

- в 08 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Огородник» расположенном по адресу: 

<

адрес> помощью банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной и зарегистрированной на ФИО6, осуществил операцию по бесконтактному безналичному расчету за покупаемую продукцию на сумму 600 руб.;

- в 11 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Стройбат», расположенном по адресу: 

<

адрес> с помощью банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной и зарегистрированной на ФИО6, осуществил операцию по бесконтактному безналичному расчету за покупаемую продукцию на сумму 245 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «МИГ», расположенном по адресу: 

<

адрес> помощью банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной и зарегистрированной на ФИО6, в 18 часов 19 минут, 18 часов 23 минуты осуществил операции по бесконтактному безналичному расчету за покупаемую продукцию на сумму 210 руб. и 157,98 руб.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, со счёта банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, используя корыстный мотив, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 55 минут, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия остаются для окружающих тайными, используя вышеуказанную банковскую расчётную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО6 путём оплаты продукции по бесконтактному безналичному расчёту в магазине «Молочном», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 925 руб.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное мщение денежных средств в сумме 1 035 рублей, принадлежащих ФИО6, со счёта банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, используя корыстный мотив, ФИО1, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия остаются для окружающих тайными, используя вышеуказанную банковскую расчётную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО6 путём оплаты по бесконтактному безналичному расчёту ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 38 минут и в 09 часов 50 минут в магазине «МИГ», расположенном по адресу: 

<

адрес> продукции на суммы 400 руб. и 635 руб.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в сумме 2 046 рублей, принадлежащих ФИО6, со счета банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, используя корыстный мотив, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 01 минут по 17 часов 55 минут, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия остаются для окружающих тайными, используя вышеуказанную банковскую расчетную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО6 путём оплаты в магазинах на территории пгт. 

<

адрес>, бесконтактным безналичным расчетом с помощью вышеуказанной банковской расчетной карты, а именно:

- в 08 часов 01 минуту и в 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в молочном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с помощью банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной и зарегистрированной на ФИО6, осуществил операцию по бесконтактному безналичному расчету за покупаемую продукцию на сумму 870 руб., и 816 руб.;

- в 08 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Остановочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с помощью банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной и зарегистрированной на ФИО6, осуществил операцию по бесконтактному безналичному расчету за покупаемую продукцию на сумму 360 руб.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищении денежных средств в сумме 1 411,35 руб., принадлежащих ФИО6, со счёта банковской расчётной карты ПАО «Сбербанк» №, используя корыстный мотив, ФИО1, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия остаются для окружающих тайными, используя вышеуказанную банковскую расчетную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО6 путём оплаты продукции на суммы 586,50 руб. и 824,85 руб. по бесконтактному безналичному расчёту ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 52 минуты в магазине «Мясник», расположенном по адресу: 

<

адрес> и в 18 часов 33 минуты на АЗС ООО «Кедр», расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в сумме 3 511,36 руб., принадлежащих ФИО6, со счёта банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, используя корыстный мотив, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 29 минут по 18 часов 14 минут, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия остаются для окружающих тайными, используя вышеуказанную банковскую расчётную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО6 путём оплаты в магазинах на территории 

<

адрес>, бесконтактным безналичным расчетом с помощью вышеуказанной банковской расчетной карты, а именно:

- в 09 часов 29 минут и в 13 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине « Магазин Мясника», расположенном по адресу: 

<

адрес> с помощью банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной и зарегистрированной на ФИО6, осуществил операцию по бесконтактному безналичному расчету за покупаемую продукцию па суммы 788,36 руб. и 867 руб.;

- в 10 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Фермерская мия» расположенном по адресу: 

<

адрес>. с помощью банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной и зарегистрированной на ФИО6, осуществил операцию по бесконтактному безналичному расчету за покупаемую продукцию на сумму 935 руб.;

- в 18 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «МИГ» расположенном по адресу: 

<

адрес>, с помощью банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной и зарегистрированной на ФИО6, осуществил операцию по бесконтактному безналичному расчету за покупаемую продукцию на сумму 921 руб.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в сумме 1 002,81 руб., принадлежащих ФИО6, со счёта банковской расчётной карты ПАО «Сбербанк» №, используя корыстный мотив, ФИО1, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия остаются для окружающих тайными, используя вышеуказанную банковскую расчетную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО6 путём оплаты продукции на суммы 571 руб. и 431,81 руб. по бесконтактному безналичному расчёту ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 55 минут и в 10 часов 05 минут в магазине «Витаминка», расположенном по адресу: 

<

адрес> и в магазине «Конфеты бараночки», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в сумме 970 руб., принадлежащих ФИО6, со счёта банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, используя корыстный мотив, ФИО1, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия остаются для окружающих тайными, используя вышеуказанную банковскую расчётную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО6 путём оплаты продукции на суммы 570 руб. и 400 руб. по бесконтактному безналичному расчёту ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 26 минут и в 15 часов 55 минут в магазине «Стройбат», расположенном по адресу: 

<

адрес> и в магазине «МИГ», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в сумме 2 430 руб., принадлежащих ФИО6, со счета банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, используя корыстный мотив, ФИО1, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия остаются для окружающих тайными, используя вышеуказанную банковскую расчётную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО6 путём оплаты ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 13 минут, в 17 часов 41 минуту, в 14 часов 50 минут и в 15 часов 05 минут продукции на суммы 780 руб., 960 руб., 290 руб. и 400 руб. по бесконтактному безналичному расчёту в молочном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в магазине «МИГ», расположенном по адресу: 

<

адрес> и в магазине «БРИЗ», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, со счёта банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, используя корыстный мотив, ФИО1, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия остаются для окружающих тайными, используя вышеуказанную банковскую расчётную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО6 путём оплаты ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 00 минут продукции на сумму 806,20 руб. по бесконтактному безналичному расчёту в молочном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в сумме 1629 руб., принадлежащих ФИО6, со счёта банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, используя корыстный мотив, ФИО1, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия остаются для окружающих тайными, используя вышеуказанную банковскую расчётную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО6 путём оплаты ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 54 минуты и в 07 часов 58 минут продукции на сумму 798 руб. и 831 руб. по бесконтактному безналичному расчёту в молочном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, со счёта банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, используя корыстный мотив, ФИО1, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия остаются для окружающих тайными, используя вышеуказанную банковскую расчётную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО6, путём оплаты ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 21 минуту продукции на сумму 869 руб. по бесконтактному безналичному расчёту в магазине «Фермерская мия», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в сумме 1 576 руб., принадлежащих ФИО6, со счёта банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, используя корыстный мотив, ФИО1, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия остаются для окружающих тайными, используя вышеуказанную банковскую расчётную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО6 путём оплаты продукции на суммы 744 руб. и 832 руб. по бесконтактному безналичному расчёту ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 10 минут и в 09 часов 18 минут в продуктовом магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес> и в магазине «Фермерская мия», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, со счёта банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, используя корыстный мотив, ФИО1, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия остаются для окружающих тайными, используя вышеуказанную банковскую расчётную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО6, путём оплаты ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут продукции на сумму 779 руб. по бесконтактному безналичному расчёту в магазине «Молочном», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в сумме 1 208 руб., принадлежащих ФИО6, со счёта банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, используя корыстный мотив, ФИО1, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия остаются для окружающих тайными, используя вышеуказанную банковскую расчётную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО6 путём оплаты ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 07 минут и в 17 часов 14 минут продукции на суммы 400 руб. и 808 руб. по бесконтактному безналичному расчёту в магазине «Бриз», расположенном по адресу: 

<

адрес> и в молочном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, со счёта банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, используя корыстный мотив, ФИО1, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия остаются для окружающих тайными, используя вышеуказанную банковскую расчётную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО6 путём оплаты ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 00 минут продукции на сумму 870 руб. по бесконтактному безналичному расчёту в молочном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в сумме 1 516 руб., принадлежащих ФИО6, со счёта банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, используя корыстный мотив, ФИО1, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия остаются для окружающих тайными, используя вышеуказанную банковскую расчётную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО6, путём оплаты ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 28 минут, в 15 часов 02 минуты, в 17 часов 53 минуты продукции на суммы 417 руб., 277 руб. и 822 руб. по бесконтактному безналичному расчёту в аптеке №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Стройбат», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в молочном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в сумме 1 649 руб., принадлежащих ФИО6, со счёта банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, используя корыстный мотив, ФИО1, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия остаются для окружающих тайными, используя вышеуказанную банковскую расчётную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО6 путём оплаты ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 37 минут, в 14 часов 18 минут и в 16 часов 33 минуты продукции на суммы 526 руб., 400 руб. и 723 руб. по бесконтактному безналичному расчёту в аптеке №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Бриз», расположенном по адресу: 

<

адрес> и в молочном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, со счёта банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, используя корыстный мотив, ФИО1, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия остаются для окружающих тайными, используя вышеуказанную банковскую расчётную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО6 путём оплаты ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 56 минут продукции на сумму 469 руб. по бесконтактному безналичному расчёту в магазине «Молочном», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в сумме 4337,42 руб., принадлежащих ФИО6, со счёта банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, используя корыстный мотив, ФИО1, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия остаются для окружающих тайными, используя вышеуказанную банковскую расчётную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО6 путём оплаты ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 03 минуты, в 10 часов 18 минут, в 11 часов 42 минуты, в 11 часов 51 минуту, в 11 часов 09 минут, в 16 часов 23 минуты продукции на суммы 772 руб., 470 руб., 609 руб., 747 руб., 901 руб., 838,42 руб. по бесконтактному безналичному расчёту в аптеке №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Ариэль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Корейская косметика», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Корзина», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в молочном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Конфеты бараночки», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в сумме 3 894,40 руб., принадлежащих ФИО6, со счёта банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, используя корыстный мотив, ФИО1, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия остаются для окружающих тайными, используя вышеуказанную банковскую расчётную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО6 путём оплаты ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 58 минут, в 08 часов 13 минут, в 09 часов 21 минуту, в 15 часов 00 минут, в 15 часов 32 минуты продукции на суммы 899,85 руб., 479,55 руб., 850,50 руб., 793,50 руб., 870 руб. по бесконтактному безналичному расчёту на АЗС ООО «Кедр 34», расположенной по адресу: 

<

адрес> в магазине «Скворцово», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине ИП ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, АЗС ООО «Спринт Ойл», расположенный по адресу: 

<

адрес>, АЗС ООО «Гримоловский», расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в сумме 1 385 руб., принадлежащих ФИО6, со счёта банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, используя корыстный мотив, ФИО1, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия остаются для окружающих тайными, используя вышеуказанную банковскую расчётную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО6 путём оплаты ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 11 минут и в 11 часов 30 минут продукции на суммы 484 руб. и 901 руб. по бесконтактному безналичному расчёту на АЗС 38, расположенной по адресу: 

<

адрес> и в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, со счёта банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, используя корыстный мотив, ФИО1, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия остаются для окружающих тайными, используя вышеуказанную банковскую расчётную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО6, путём оплаты ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 42 минуты продукции на сумму 891 руб. по бесконтактному безналичному расчёту в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в сумме 5 823,02 руб., принадлежащих ФИО6, со счёта банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, используя корыстный мотив, ФИО1, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия остаются для окружающих тайными, используя вышеуказанную банковскую расчётную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО6 путём оплаты ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 07 минут, в 09 часов 30 минут, в 10 часов 32 минуты, в 10 часов 50 минут, в 10 часов 52 минуты, в 11 часов 56 минут, в 11 часов 58 минут, в 12 часов 05 минут, в 12 часов 42 минуты продукции на суммы 680 руб., 200 руб., 950 руб., 484 руб., 152 руб., 892 руб., 822,02 руб., 793 руб., 840 руб. по бесконтактному безналичному расчёту в магазине, в магазине одежды, в магазине «Мелочи жизни», расположенных по адресу: 

<

адрес>, на АЗС «Н83», расположенной по адресу: 

<

адрес> в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в сумме 5 809 руб., принадлежащих ФИО6, со счёта банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, используя корыстный мотив, ФИО1, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия остаются для окружающих тайными, используя вышеуказанную банковскую расчётную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО6, путём оплаты ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 39 минут, в 13 часов 59 минут, в 14 часов 18 минут, в 14 часов 45 минут, в 15 часов 05 минут, в 15 часов 09 минут, в 15 часов 19 минут, в 19 часов 24 минуты продукции на суммы 549 руб., 891 руб., 804 руб., 885 руб., 829 руб., 900 руб., 726 руб., 225 руб. по бесконтактному безналичному расчёту в магазине, расположенном по адресу: ДНР, 

<

адрес>, на АЗС, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в продуктовом магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Горняк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в аптеке ООО «Малина», расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в сумме 2 657 руб., принадлежащих ФИО6, со счёта банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, используя корыстный мотив, ФИО1, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия остаются для окружающих тайными, используя вышеуказанную банковскую расчётную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО6 путём оплаты ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 24 минуты и в 10 часов 56 минут продукции на суммы 896,55 руб., 774 руб. и 897 руб. по бесконтактному безналичному расчёту на АЗС, расположенной по адресу: 

<

адрес> и АЗС, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, со счёта банковской расчетной карты ПАО «Сбербанк» №, используя корыстный мотив, ФИО1, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что его действия остаются для окружающих тайными, используя вышеуказанную банковскую расчётную карту, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО6 путём оплаты ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 54 минуты продукции на сумму 869 руб. по бесконтактному безналичному расчёту в продуктовом магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6, путем безналичной оплаты товаров, денежные средства на общую сумму 64 385,7 рублей, чем причинил последнему значительный материальный ущерб.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признал вину и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он нашёл банковскую карту на остановке в 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он пользовался найденной картой лично, оплачивая покупки безналичным способом, никому её не передавал. Также оплачивал покупки в 

<

адрес>. После того, как найденная им банковская карта перестала работать он избавился от неё, выкинув в мусорный бак, где именно он не помнит. Ущерб потерпевшему возместил в полном объеме, принёс ему свои извинения, в содеянном раскаивается. 

В судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания потерпевшего ФИО6, из которых усматривается, что он является клиентом банка ПАО «Сбербанк», около 2 лет назад открыл кредитную карту № с номером счета № с лимитом кредита на 67 000 руб.. На протяжении 2023 года он регулярно пользовался данной кредитной картой, однако в конце 2023 года а именно ДД.ММ.ГГГГ полностью погасил кредитные денежные средства и перестал пользоваться картой, номером телефона, который был привязан к вышеуказанной банковской карте он также перестал пользоваться, хотя услуга уведомлений при покупке с данной карты была установлена. В июле 2024 года ему пришло письмо от ПАО «Сбербанк», что по данной кредитной карте у него имеется задолженность в сумме 68 590,44 руб., после чего он начал искать карту, но не обнаружил её у себя, пошёл в отделение банка ПАО «Сбербанк», где уточнил информацию по кредитной карте и обнаружил, что его кредитной картой пользовалось неустановленное лицо, совершая покупки на территории 

<

адрес>, а также 

<

адрес>. Его ежемесячный доход составляет примерно 65 000 руб., то есть похищенные денежные средства в сумме 68 590,44 руб. для него являются значительным ущербом (л.д. 39-41).

Кроме полного признания вины подсудимым, показаний потерпевшего, его вина в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами в их совокупности:

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 чистосердечно признался в совершённом преступлении (л.д. 23);

- протоколом осмотра предметов, а именно выпиской из банка ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по кредитной карте с номером счёта № чёрного цвета, принадлежащая потерпевшему ФИО6, с помощью которой обвиняемый ФИО1 совершал покупки (л.д. 56-66);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей фотоиллюстраций к нему, согласно которому обвиняемый ФИО1 изъявил желание не указывать точные места, где он совершал покупки товаров с похищенной банковской карты банка «Сбербанк» чёрного цвета с номером счета №, ссылаясь на то, что в местах оплаты товаров похищенной банковской картой ето все знают и ему стыдно. (л.д. 91-94);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с таблицей иллюстраций к нему, согласно которому были установлены и осмотрены места, где обвиняемый ФИО1 совершал покупки при помощи похищенной кредитной банковской картой банка «Сбербанк» чёрного цвета с номером счета № (т.1 л.д. 95-112).

Указанные выше доказательства собраны с соблюдением требований, предусмотренных ст.ст. 74, 86 УПК РФ, имеют значение для уголовного дела, соответствуют положениям уголовно-процессуального закона по своей форме и источникам получения, сомнений в достоверности не вызывают, в связи с чем признаются судом относимыми и допустимыми, а их совокупность достаточной для разрешения уголовного дела по существу.

Каких-либо существенных противоречий в исследованных судом показаниях подсудимого по всем значимым обстоятельствам уголовного дела не имеется, они являются логичными, последовательными, дополняют друг друга в целом и по отдельным деталям обвинения, подтверждаются письменными доказательствами.

Так, судом установлено, что ФИО1, имея доступ к банковскому счёту, открытому на имя потерпевшего, осуществил покупки товаров, лекарственных препаратов, покупал топливо на заправках при помощи банковской карты, принадлежащей потерпевшему ФИО6

Вместе с тем по смыслу уголовного закона хищение денежных средств, совершённое с использованием виновным электронного средства платежа, образует состав преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ, в тех случаях, когда изъятие денежных средств было осуществлено путем обмана или злоупотребления доверием их владельца или иного лица.

Федеральным законом от 23.04.2018 № 111-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации», действовавшим на момент совершения преступления осужденным, в ст. 159.3 УК РФ были внесены изменения. Из диспозиции данной статьи исключено указание на то, что под таким мошенничеством понимается хищение чужого имущества, совершенное с использованием поддельной или принадлежащей другому лицу кредитной, расчетной или иной платежной карты путем обмана уполномоченного работника кредитной, торговой или иной организации.

Этим же законом введена уголовная ответственность по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ за кражу с банковского счета.

С учётом изложенного квалификация действий подсудимого по ст. 159.3 УК РФ является неправильной.

При таких обстоятельствах, исследовав материалы уголовного дела и оценив доказательства, представленные участниками процесса в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана.

Учитывая изложенное, суд не находит оснований не доверять всем приведённым доказательствам, которые в своей совокупности достаточно изобличают ФИО1 в совершении преступления, которое суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта.

Квалификацию действий подсудимого по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ суд считает верной, поскольку потерпевший денежные средства, находящиеся на его банковском счёте, подсудимому не вверял, полномочий по распоряжению ими не передавал, изъятие денежных средств со счёта потерпевшего подсудимым произведено втайне от последнего, при этом действия ФИО1 при похищении денежных средств не были связаны ни с обманом ФИО6, ни со злоупотреблением его доверием. Таким образом, подсудимый незаконно изъял имущество, принадлежащее потерпевшему, причинив ему ущерб на указанную сумму. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется, а также не установлено оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности.

При решении вопроса о назначении наказания суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ. 

Характеризуя личность подсудимого, суд отмечает, что он не женат, официально не трудоустроен, является инвалидом III группы, на учётах у врачей нарколога и психиатра не состоит, не имеет государственных наград, почётных, воинских и иных званий, по месту жительства характеризуется посредственно, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признаёт:

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состоящее в активных действиях подсудимого, направленных на сотрудничество с органами следствия, выражающее в предоставлении указанным органам информации об обстоятельствах совершения преступления, даче добровольных, правдивых, полных и последовательных показаний в ходе предварительного расследования по делу, способствующих расследованию преступления (предоставление органу следствия подробной информации об обстоятельствах хищения денежных средств с банковского счёта); 

- в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, что подтверждается имеющейся распиской потерпевшего; 

- на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – наличие крепких социальных связей и привязанностей; оказание материальной помощи двум малолетним внукам гражданской супруги, признание вины, осознание противоправности своего поведения и чистосердечное раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему, неудовлетворительное состояние здоровья, является инвалидом III группы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении подсудимого судом не установлено.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого им преступления; влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, сведения о личности подсудимого, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также обстоятельства совершения инкриминируемого ему преступления, и приходит к убеждению о том, что цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, возможно только при назначении наказания по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы.

Учитывая данные о личности подсудимого и род его занятий, суд не находит оснований для назначения ему дополнительных наказаний, предусмотренный санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку достижение целей наказания, по мнению суда, может быть достигнуто при отбытии основного вида наказания.

По мнению суда только такое наказание будет в полной мере соответствовать тяжести содеянного, конкретным обстоятельствам совершенного преступления и личности виновного, а также будет способствовать решению задач охраны прав человека от преступных посягательств. 

Иные наказания, кроме лишения свободы, не могут быть применены к подсудимому ФИО1., поскольку сам факт совершения указанного преступления, его социальная и общественная опасность свидетельствуют о нецелесообразности назначения подсудимому иных наказаний, поскольку иные виды наказаний не смогут обеспечить достижение целей наказания.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотивы, цели совершения деяния, характер наступивших последствий, а также фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не усматривается, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

Учитывая конкретные обстоятельства и мотивы совершённого ФИО1 преступления, сведения о его личности, достаточных оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, либо замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, не имеется; каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами противоправных действий, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено. 

При этом при назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку судом установлено наличие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Учитывая обстоятельства содеянного, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, влияние наказания на исправление подсудимого ФИО1 и на условия жизни его семьи, цели наказания, закрепленные в ч. 2 ст. 43 УК РФ, личность виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, которые в своей совокупности, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, так уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления, что свидетельствуют о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, что является основанием для применения правил ст. 73 УК РФ.

Избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого ФИО1 следует отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осуждённого ФИО1 обязанности в течение испытательного срока: не менять места постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за его поведением; являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого, в дни, установленные этим органом.

В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу, в испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, отменить по вступлении приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: выписку из банка ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по кредитной карте с номером счёта № чёрного цвета – хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в Верховный Суд Республики Крым через Сакский районный суд Республики Крым.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении его жалобы судом апелляционной инстанции, в том числе с использованием средств видеоконференц-связи, а также вправе поручать защиту его интересов избранному им защитнику или ходатайствовать перед вышестоящим судом о назначении защитника, о чём указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья Н.К. Степанова